
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Терского района «Средняя общеобразовательная школа №4» 

 

ПРИКАЗ 

30 августа 2023 года                                                                                          № 142 

пгт. Умба 

Об утверждении календарного учебного графика  

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования», постановления 

главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», в целях охраны здоровья 

школьников, упорядочения образовательного процесса, организованного 

начала и завершения каникул и учебных периодов в 2023 – 2024 учебном 

году,  

приказываю: 

1. Утвердить календарный учебный график МБОУ СОШ№4 на 2023-

2024 учебный год (Приложение)  

2. Довести до сведения участников образовательного процесса 

календарный учебный график МБОУ СОШ№4 на 2023-2024 учебный год.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                 Е.В. Макарова 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

№ 142 от 30.08.2023 

Календарный учебный график  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Терского района «Средняя общеобразовательная школа №4» 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

1. Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

1.1. начало учебного года - 1 сентября 2023 года;  

1.2. окончание учебного года: 

1 классы – 17 мая 2024 года; 

2 – 11 классы - 24 мая 2024 года. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

1 классы – 33 учебные недели; 

2- 11 классы - 34 учебные недели. 

1.4. Продолжительность учебной недели: 5 дней;  

1.5. Сменность занятий: занятия для всех классов проводятся в одну 

смену. 

1.6. Продолжительность учебных четвертей и каникул: 
№ Четверть Сроки 

четверти 

Коли-

чество 

учебных 

недель 

Каникулы Сроки 

каникул 

Продолжи-

тельность 

каникул 

(дни) 

1. 1 

четверть 

01.09.2023- 

27.10.2023 

8 осенние 28.10.2023- 

06.11.2023 

9 

2.  2 

четверть 

07.11.2023- 

29.12.2023 

8 зимние 30.12.2023- 

08.01.2024 

10 

3. 3 

четверть 

09.01.2024- 

22.03.2024 

10 февральские 

(оздорови- 

тельные) 

17.02.2024- 

25.02.2024 

9 

весенние 23.03.2024- 

31.03.2024 

9 

4. 4 

четверть 

01.04.2024- 

24.05.2024 

8 летние 27.05.2024 

31.08.2024 

96 

1 классы:  

01.04.2024- 

17.05.2024 

1 

классы: 

7 

летние 1 классы: 

18.05.2024 

31.08.2024 

1 классы: 

113 

 Учебный год: 2-11 классы - 34 недели, 1 классы - 33 недели 

2. Время и продолжительность проведения учебных занятий. 

2.1. Начало занятий в 1 – 11 классах в 8.30 часов (щадящий режим с 

1 декабря 2023 года по 29 марта 2024 года в 9.00 часов); 

2.2. Продолжительность урока: 

2-11 классы: в понедельник, четверг, пятница – 40 минут, вторник – 

среда – 45 минут; в щадящий режим 1 декабря 2023 года по 29 марта 2024 

года всю неделю по 40 минут. 

1 классы: обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением 

следующих требований:  



- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только 

в первую смену; 

- обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день 

по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока в день по 35 минут 

каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый; 

- в середине учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью не менее 40 минут; 

- предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине 

третьей четверти. 

3. Расписание звонков: 

Понедельник, четверг, пятница  

1 классы 

(уроки по 35 минут) 

 2 – 11 классы 

(уроки по 40 минут) 

Классный час  08.30 – 09.05  Классный час  08.30 – 09.10 

Перемена  15минут  Перемена  15 минут  

1 урок 09.20 – 09.55  1 урок 09.25 - 10.05 

Перемена  15 минут  Перемена  15 минут 

2 урок 10.10  – 10.45  2урок 10.20 – 11.05 

Перемена  10 минут  Перемена  15 минут 

Динамическая 

пауза  

10.55 – 11.30  3 урок  11.20 - 12.00 

3 урок 11.30 – 12.05  Перемена  20 минут  

Перемена  20 минут   4 урок  12.20 – 13.00 

4 урок  12.25 - 13.00  Перемена  15 минут  

   5 урок  13.15 – 13.55 

   Перемена  15 минут  

   6 урок 14.10 – 14.20  

   Перемена  10 минут  

   7 урок  14.30 - 15.10 

Вторник, среда 

1 классы (уроки по 35 минут)  2 – 11 классы  

(уроки 45 минут) 

1 урок 08.30 – 09.05  1 урок 08.30 – 09.15 

Перемена  15 минут  Перемена  15 минут  

2 урок 09.20 – 09.55  2 урок 09.30- 10.15 

Перемена  10 минут  Перемена  15 минут  

Динамическая пауза  10. 05 – 10.45  3 урок  10.30 – 11.15 

3 урок 10.45 – 11.20  Перемена  20 минут  

Перемена  20 минут   4 урок  11.35- 12.20 

4 урок  11.40- 12.15  Перемена  15 минут  

 5 урок  12.35 – 13.20 

   Перемена  15 минут  

   6 урок  13.35 – 14.20 

   перемена  10 минут  

   7 урок  14.30-15.15 



4. Начало факультативных, элективных курсов, занятий 

внеурочной деятельности и дополнительного образования:  

Между началом курсов и последним уроком обязательных занятий 

устраивается перерыв продолжительностью в 30 минут. Внеурочная 

деятельность в 1-4   классах организуется во внеурочное время в течение 

учебной недели, может быть реализована в выходные или каникулярные 

дни по согласованию с родителями (законными представителями) 

обучающихся. 

5. Промежуточная аттестация обучающихся. 

Промежуточную аттестацию проходят обучающиеся 2-11 классов 

школы, осваивающие основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. В 1-

х классах безотметочная система.  

Промежуточная аттестация  проходит в формах, определенных 

«Положением о периодичности и порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся»,  и в соответствии с учебным 

планом МБОУ СОШ№4  на текущий учебный год.  

Сроки проведения промежуточной (годовой) аттестации: с 16 мая по 

23 мая 2024 г. 

6. Государственная итоговая аттестация обучающихся 

Государственная итоговая аттестация в 9 и 11 классах проводится в 

соответствии со сроками, установленными Министерством просвещения 

РФ на данный учебный год. 

 


